[image: image1.jpg]

Администрация городского округа

Архангельской области «Город Коряжма»

(Администрация города)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	13.11.2024
	№
	1461

	г. Коряжма

	О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий в сфере охраны здоровья граждан на территории городского округа Архангельской области  «Город Коряжма»

   Рассмотрев предложения финансового управления, управления социального развития администрации города, руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        Внести в муниципальную программу «Создание условий в сфере охраны здоровья граждан на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», утвержденную постановлением администрации города от 15.09.2017 № 1360 (в редакции постановления администрации города от 08.10.2024 № 1283), следующие изменения:
1. В паспорте муниципальной программы строки «Сроки и этапы  реализации муниципальной программы», «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
	2023-2029 годы

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий    объем    финансирования    муниципальной    программы составляет
14 605 112,29 рублей, в том числе:
- средства местного бюджета - 4 053 112,29 рублей,

- внебюджетные средства     -   10 552 000,00 рублей

        2. Перечень целевых показателей муниципальной программы «Создание условий в сфере охраны здоровья граждан на территории городского округа Архангельской области  «Город Коряжма» (приложение 1 к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
        3.  Перечень мероприятий муниципальной программы  «Создание условий в сфере охраны здоровья граждан на территории городского округа Архангельской области  «Город Коряжма»  (приложение 2 к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
  Глава муниципального образования                                                               А.А. Ткач
Приложение № 1
к постановлению администрации города

                                                                                                                                                                                                                                                 от 13.11.2024  № 1461

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Создание условий в сфере охраны здоровья граждан на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
Ответственный исполнитель: управление социального развития администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	                                                  Наименование

                                           целевого показателя

	Единица измерения

	Значения целевых показателей

	Базовый 2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Реализация мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни

	1.1.  Доля медицинских кабинетов в муниципальных образовательных организациях города в соответствии с требованиями СанПиН
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.  Доля образовательных  организаций, в которых  оформлены информационные стенды по вопросам охраны здоровья детей
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3.  Общее  количество  часов  обучения     по     программе  плавательного  всеобуча первоклассников (второклассников) общеобразовательных организаций города
	час.
	616
в т.ч.:

детский бассейн - 140

большой

бассейн - 476
	588
в т.ч.:

детский

бассейн - 140

большой

бассейн - 448
	644
в т.ч.:

детский бассейн - 168

большой

бассейн - 476
	550
в т.ч.:

детский бассейн - 158

большой

бассейн - 392
	550
в т.ч.:

детский бассейн - 158

большой

бассейн - 392
	550
в т.ч.:

детский бассейн - 158

большой

бассейн - 392
	550
в т.ч.:

детский бассейн - 158

большой

бассейн - 392
	550
в т.ч.:

детский бассейн - 158

большой

бассейн - 392

	1.4.  Количество детей, обученных плаванию в рамках программы
	чел.
	476
	372
	403
	378
	378
	378
	378
	378

	1.5. Количество       часов       программы    обучения        плаванию   первоклассников (второклассников) общеобразовательных организаций города
	час.
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28

	2. Реализация мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	2.1.  Площадь для проведения акарицидной обработки на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»  в местах отдыха населения,

в т. ч. зон летнего отдыха детей
	м2
	304 028,6
	305 428,6
	305 428,6
	305 428,6
	305 428,6
	305 428,6
	305 428,6
	305 428,6

	2.2.   Площадь   для   проведения   дератизационной   обработки   на   территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»  в местах отдыха населения в т. ч. зон летнего отдыха детей
	м2
	106 275
	108 275
	108 275
	108 275
	108 275
	108 275
	108 275
	108 275

	2.3. Количество муниципальных образовательных  организаций, в которых проведены ежегодные истребительные мероприятия по борьбе с грызунами
	ед.
	18
	18
	18
	17
	17
	17
	17
	17

	2.4. Количество муниципальных образовательных организаций, в которых проведены ежегодные истребительные мероприятия по борьбе с бытовыми насекомыми
	ед.
	18
	18
	18
	17
	17
	17
	17
	17

	2.5. Доля      муниципальных     образовательных     организаций,      утилизирующих ртутьсодержащие отходы 1-го класса опасности за счет собственных средств
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.6 .   Площадь проведения заключительной дезинфекции подъездов жилых домов в связи с регистрацией лабораторно подтвержденных случаев новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
	м2
	604,55
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к постановлению администрации города
                                                               от  13.11.2024  № 1461
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Создание условий в сфере охраны здоровья граждан на  территории городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
	                     Наименование    мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Источник
финансирования
	Объем финансирования (руб.)
	Ожидаемые результаты реализации

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель 1 муниципальной программы: Создание условий в сфере охраны здоровья граждан, профилактика заболеваний и формирование здорового   образа   жизни  на   территории  городского  округа Архангельской области «Город Коряжма»

	Задача 1: Организация мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	1.1.  Оснащение   медицинских кабинетов          в муниципальных образовательных организациях города в  соответствии с     требованиями СанПиН
	Отдел

Образования,

МОУ СОШ, МДОУ

	Итого,

 в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Профилактика заболеваний и
формирование здорового

образа жизни у населения

 г. Коряжмы

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.  Размещение     информационных стендов по вопросам  охраны здоровья детей              в              муниципальных образовательных организациях города
	Отдел
образования,
 МОУ СОШ, МДОУ

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3. Организация   и     проведение семинаров         по  формированию здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи
	Отдел
образования,
Отдел культуры,
МОУ СОШ,

МДОУ,
КГБ
	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.  Обеспечение проведения круглогодичной         С-витаминизации блюд в образовательных организациях города
	Отдел

Образования,

 МОУ СОШ,

       МДОУ

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.   Информирование населения, в том числе      через      средства     массовой информации,          о   возможности распространения социально значимых заболеваний и  заболеваний, представляющих опасность для окружающих
	      КГБ,

      ТО,

      ОСП,

Общественная приемная

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.  Участие в реализации мероприятий по охране здоровья детей, подростков и       молодежи       от       воздействия окружающего     табачного     дыма     и последствий потребления табака

	Отдел
образования,
Отдел культуры,
МОУ СОШ,

МДОУ,
МКЦ Родина
	Итого,

 в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7. Проведение  в образовательных организациях   города  Всероссийского дня здоровья
	Отдел

образования,
МОУ СОШ, МДОУ
	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8. Организация       работы       по привлечению   детей и родителей к обучению по санитарно-просветительской программе «Основы здорового питания»
	Отдел
образования,
МОУ СОШ,

МДОУ,
ТО
	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9.  Организация       плавательного всеобуча        для первоклассников (второклассников)  общеобразовательных        организаций города на базе частного учреждения «Спорткомбинат «Олимп»
	УСР,

ОСП,

Отдел образования,
МОУ СОШ,
МУК
	Итого,

в том числе:
	13 651 521,66
	 1 770 121,25
	2 076 175,81

	 1 961 044,92
	  1 961 044,92
	1 961 044,92
	1 961 044,92
	1 961 044,92
	Обеспечение
безопасности
детей на воде и
укрепление их
здоровья

	МБ, из них:
	 3 099 521,66
	450 921,25
	514 875,81
	426 744,92
	426 744,92
	426 744,92
	426 744,92
	426 744,92

	- МОУ СОШ
	 2 968 860,00
	423 360,00
	483 000,00
	412 500,00
	412 500,00
	412 500,00
	412 500,00
	412 500,00

	- МУК
	130 661,66
	27 561,25
	31 875,81
	14 244,92
	14 244,92
	14 244,92
	14 244,92
	14 244,92

	Внебюджетные средства
	 10 552 000,00
	 1 319 200,00
	 1 561 300,00
	 1 534 300,00
	  1 534 300,00
	1 534 300,00
	1 534 300,00
	1 534 300,00

	Итого по разделу 1:
	Итого,

в том числе:

	  13 651 521,66

	 1 770 121,25
	  2 076 175,81
	1 961 044,92
	1 961 044,92
	 1 961 044,92

	 1 961 044,92
	 1 961 044,92

	МБ
	 3 099 521,66
	450 921,25
	514 875,81
	426 744,92
	426 744,92
	426 744,92
	426 744,92
	426 744,92

	Внебюджетные средства
	 10 552 000,00
	1 319 200,00
	1 561 300,00
	 1 534 300,00
	1 534 300,00
	 1 534 300,00
	 1 534 300,00
	 1 534 300,00

	       Цель 2 муниципальной программы: Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	Задача 2: Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	2.1. Организация совместной плановой работы по профилактике и борьбе с инфекционной и    паразитарной заболеваемостью
	      ОСП,

Комиссия ОЗГ,

      КГБ,

     ТО

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Снижение

уровня

инфекционной
и паразитарной
заболеваемости
населения

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные
средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2. Разработка      и      исполнение комплексных планов мероприятий по профилактике социально-значимых заболеваний, заболеваний, вызванных вирусами  гриппа и острых респираторных вирусных инфекций
	     ОСП,

     КГБ,

    ТО
	Итого,

 в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.3.  Участие         в        санитарно-гигиеническом просвещении населения города     через     средства     массовой информации с анализом инфекционной заболеваемости и состояния санэпидблагополучия в городе
	КГБ,

ТО,
ОСП,

Общественная приемная

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4.  Проведение    смены    песка    в дворовых песочницах  на территории жилых          зданий          управляющих компаний, по мере загрязнения, но не реже 1 раза в год (апрель-май)

	УМХиГ, управляющие
компании

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5. Проведение  заключительной дезинфекции подъездов жилых домов в связи с   регистрацией   лабораторно подтвержденных       случаев       новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
	    УСР,

    ОСП,

    УМХиГ
	Итого,
в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Профилактика
новой

коронавирусной
инфекции

(Covid-19)

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.6. Обеспечение производственного санитарно-эпидемиологического контроля   за   реализацией   продуктов питания    во    всех   образовательных организациях города, в организациях общественного питания и торговли. Размещение   информации   для потребителей
	ТО

ЦГиЭ,

МОУ СОШ, МДОУ,

ОЭПиТ,
организации
торговли и
общественного питания,
частные
предприниматели
	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение
населения

доброкачественны-ми и

безопасными
для здоровья
человека

пищевыми

продуктами

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.7. Обеспечение поставки йодированной   соли   в   необходимых количествах на территорию городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

	ОЭПиТ,

организации
торговли и

общественного
питания,

частные
предприниматели
	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.8.  Обеспечение    использования    в питании    детей    в    образовательных организациях        города        пищевых продуктов, обогащенных витаминами, микро и макроэлементами
	   Отдел образования,

     МОУ СОШ,    МДОУ

	Итого,

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.9.  Проведение    акарицидной обработки на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»  в местах отдыха населения, в т.ч. зон летнего отдыха детей

	УСР,

ОСП,

МОУ СОШ,

МДОУ,

учреждения дополнительного образования детей,

организации города
	Итого,
в том числе
	701 309,88
	72 126,96
	94 682,87
	106 900,01
	106 900,01
	106 900,01
	106 900,01
	106 900,01
	Профилактика
природно-

очаговых

заболеваний
(клещевой

энцефалит,

клещевой

боррелиоз,

туляремия и
лептоспироз)

	МБ
	701 309,88
	72 126,96
	94 682,87
	106 900,01
	106 900,01
	106 900,01
	106 900,01
	106 900,01

	Внебюджетные средства

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.10.  Проведение дератизационной обработки на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма»  в местах отдыха населения, в т.ч. зон летнего отдыха детей (весна - осень)
	УСР,

ОСП,

МОУ СОШ, МДОУ,

организации города
	Итого,

в том числе:
	252 280,75
	30 317,00
	32 482,50
	37 896,25
	37 896,25
	37 896,25
	37 896,25
	37 896,25

	МБ
	252 280,75
	30 317,00
	32 482,50
	37 896,25
	37 896,25
	37 896,25
	37 896,25
	37 896,25

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.11. Проведение профилактических истребительных мероприятий по борьбе с грызунами (дератизации) на всех объектах независимо от их правовой формы
	МОУ СОШ, МДОУ,

ОЭПиТ,
организации города,
частные
предприниматели
	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.12. Проведение профилактических истребительных    мероприятий   по борьбе с бытовыми насекомыми:
 - в образовательных организациях города (не реже 1 раза в квартал);
-
лечебных, коммунальных объектах,
жилых помещениях (общежития) (не реже 1 раза в квартал);

-  пищевых     объектах,     магазинах, торговых точках (ларьках) (не реже 1 раза в месяц);

-
жилых,   промышленных   и   прочих
строениях (не реже 1 раза в квартал)
	МОУ СОШ, МДОУ,

ОЭПиТ,
организации города,
частные
предприниматели

	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.13.  Рассмотрение   вопроса  о результатах        выполнения плана иммунизации   населения       города Коряжмы на заседаниях межведомственной       комиссии       по охране      здоровья      граждан      при администрации города
	Комиссия ОЗГ, ОСП,

КГБ,

ТО

	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Вакцинопрофилак-тика

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.14.  Проведение  вакцинации населения в       соответствии с Национальным календарем профилактических прививок
	КГБ
	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.15.  Публикация   в  СМИ информации  о        необходимости вакцинации,  о состоянии инфекционной заболеваемости, управляемой               средствами специфической профилактики
	        КГБ,

       ТО,

       ОСП,

Общественная приемная

	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.16.  Проведение сбора и утилизации ртутьсодержащих отходов   1  класса опасности    в    организациях    города независимо   от   их   правовой   формы (ртутьсодержащих     ламп     дневного света,   энергосберегающих       ламп, отработанных    ртутьсодержащих приборов)
	ОЭПиТ,

организации города,

частные

предприниматели

	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение
утилизации

ртутьсодержащих отходов 1
класса

опасности

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.17.  Проведение сбора и утилизации ртутьсодержащих   отходов   1   класса опасности в муниципальных образовательных              организациях, учреждениях дополнительного образования города
	МОУ СОШ,

 МДОУ,

Учреждения дополнительного образования детей

	Итого,
в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 2:
	Итого,

в том числе:
	953 590,58
	102 443,96
	127 165,37
	144 796,26
	144 796,26
	144 796,26
	144 796,26
	144 796,26

	МБ
	953 590,63
	102 443,96
	127 165,37
	144 796,26
	144 796,26
	144 796,26
	144 796,26
	144 796,26

	Внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО по программе

	ИТОГО,

в том числе:
	14 605 112,29
	1 872 565,21
	2 203 341,18
	2 105 841,18
	2 105 841,18
	2 105 841,18
	2 105 841,18
	2 105 841,18

	МБ
	4 053 112,29
	 553 365,21
	642 041,18
	571 541,18
	571 541,18
	571 541,18
	571 541,18
	571 541,18

	Внебюджетные средства
	 10 552 000,00
	  1 319 200,00
	 1 561 300,00
	1 534 300,00
	1 534 300,00
	1 534 300,00
	1 534 300,00
	1 534 300,00